
 

 

  

TERMO DE FOMENTO nº 960238/2024  

Ministério Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar - MDA 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 01.2025 – PROCESSO Nº 01.2025 

TIPO: MENOR PREÇO 

META 03 – Aquisição Equipamentos  

Etapa 3.3 – Aquisição Veículo tração mecânica, categoria caminhonete 

 

ATA DE JULGAMENTO 

 

A UNICAFES MG - UNIÃO DE COOPERATIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, pessoa jurídica de direito 

privado, sem fins lucrativos, com sede em Carangola, Minas Gerais, rua Thomaz Gonzaga, nº45, 

bairro Santa Emília, CEP: 36800-000, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.104.789/0001-96,  neste ato 

representada pelo Presidente Sr. Antônio Carlos Bagle, EM 21 de Abril de 2025, ÀS 16:30 

HORAS, abre a sessão de julgamento do processo: TERMO DE FOMENTO nº960238/2024 

firmado entre o MDA e a UNICAFES-MG,  TOMADA DE PREÇOS Nº 01.2025 TIPO: 

MENOR PREÇO, para cumprimento do plano de trabalho em sua META 03 – Aquisição 

Equipamentos, Etapa 3.3 – Aquisição Veículo tração mecânica, categoria caminhonete. 

Através do e-mail indicado no edital, foi possível constatar o envio de 04 (quatro) propostas. 

Sendo elas:  

Orçamento 01: 

LIDER Comercio e 

Industria Ltda 

CNPJ: 22.776.132/0001-12 

Av. Nelson Sigiliano 

Gomes, 11, Boa Vista - 

Muriaé - MG 

  

Orçamento 02: 

MARKA Veículos e Peças 

S/A  

CNPJ: 18.707.422/0001-67   

I.E. 223.138491.0078 

  Av. Autorama, 1200, Bairro 

Santa Luzia,  Divinópolis, 

CEP: 35501-221 - MG   

 

Orçamento 03: 

Concessionária RECREIO  

CNPJ: 39.531.199/0001-10 

 Av. Benvindo de Novaes, 

2021 - Recreio dos 

Bandeirantes Rio de Janeiro 

 

Orçamento 04: 

SGA – Niterói Veículos e Peças 

Ltda 

CNPJ: 36.152.916/0003-76 

 Estrada Francisco da Cruz Nunes, 

2800 - Piratininga · RJ 

Descrição 

Veículo 

valor Descrição 

Veículo 

valor Descrição 

Veículo 

valor Descrição 

Veículo 

valor 

GM/Chevrolet 

S10 HIG 

country,  
Automática 

2.8 diesel 4x4 

2025/2025, 

cor cinza 

R$  

314.706,80 

GM/Chevrolet 

S10 HIG 

country,  
Automática 2.8 

diesel 4x4 

2025/2025, cor 

cinza 

R$ 

325.840,00 

Amarok 

Extreme3.0 

v6, 4x4 TDI 
4MO, 258 cv, 

auto diesel, 

My 25 

R$ 

325.864,00 

Toyota HILUX, 

SRX, 

automática, 204 
cv, 2.8 diesel 

turbo, cor cinza 

R$ 341.000,00 

 

 

 



 

 

 

Quanto a primeira proposta, enviada por  luiz.fernando@grupolider.com.br, no dia 17/04/2025 

as 14:13 horas, foi possível verificar que a documentação enviada atende aos requisitos 

constantes no edital da tomada de preço e mostra-se como a de menor preço em comparação às 

demais. A segunda proposta, enviada por evelly@markachevrolet.com.br, no dia 17/04/2025 às 

14:42 horas, também atendeu aos requisitos de habilitação jurídica com o envio dos documentos 

constantes no edital, com o segundo melhor preço. A terceira e a quarta proposta, ambas enviadas 

por mdepaulabarroso@gmail.com, no dia 08/04/2025 às 14:56, não foram habilitadas, visto que 

as empresas concorrentes enviaram apenas a proposta de preço e catálogo do produto, enviando 

documentos de habilitação jurídica de outra empresa, com CNPJ diverso do que constava na 

proposta de preço. Verificou-se que a documentação jurídica da empresa que apresentou o 

melhor preço atende os critérios do edital, portando a empresa foi considerada habilitada. Em 

seguida, foi analisado o catálogo com as especificações técnicas do veículo cotado pela empresa, 

que também atende as especificações do edital, foi declarada vencedora  a empresa LIDER 

Comercio e Industria Ltda CNPJ: 22.776.132/0001-12, com o veículo GM/Chevrolet S10 HIG 

country,  Automática 2.8 diesel 4x4 2025/2025, cor cinza, pelo valor de R$314.706,80 

(Trezentos e quatorze mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos)  abrindo-se o prazo de 03 

dias úteis para eventual recurso ou complementação de documentos. Após transcurso desse 

prazo, não havendo outras manifestações, será considerada vencedora a empresa participante.  

 

Carangola-MG 23 de Abril de 2025.  

  

 

 

 

 

________________________ 

ANTONIO CARLOS BAGLE - PRESIDENTE 

mailto:luiz.fernando@grupolider.com.br
mailto:evelly@markachevrolet.com.br
mailto:mdepaulabarroso@gmail.com

